¹ *Minuta sem data no ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. I, Maç. 17, Doc. 40. Nas costas do documento lê-se: Pera santy quatro sobre a cruzada.—Em almeirim a viii dias de janeiro 1515.*

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Janeiro 30.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Imitati uetus institutum Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum, cum in proxima Natalis Dominici nocte inter missarum Solennia ensem et pileum manibus nostris consecrassemus, Vt eo postea munere, quemadmodum fieri consuevit, aliquem ex christianis Principibus de hac sancta sede benemeritum donaremus, Conuertimus cogitationem nostram in tuam praecipue Maiestatem pro paterna nostra ac singulari in eam beniuolentia, proque tuis ac Illustrium Progenitorum tuorum erga sedem ipsam et christianam religionem clarissimis ac testatissimis meritis: Teque Tantum ac talem Principem, Sanctaeque huius sedis ab ipso deo utrunque gladium habentis deuotissimum, hoc nostro praeclaro munere de Venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium decreuimus decorandum. Quod quidem donum, fili carissime, non tam materia quam mysterio preciosum est; Signatur enim hoc gladio unigeniti dei filii de Inuentore mortis ac humani generis hoste uictoria, ac dei infinita potentia in ipso filio suo uero deo et homine aequae cum patre subsistens. Figurat etiam Pontificalis hic gladius potestatem summam Temporalem a Christo Pontifice Maximo Vicario eius in Terris collatam. Pileus uero cum ense Iccirco coniungitur Vt eo ueluti galea quadam salutis assumpto, assiduus, iutrepidusque propugnator aduersus inimicos fidei et Sanctae Romanae Ecclesiae protegaris, et armetur caput tuum spiritus Sancti gratia, Qui per columbam margaritis ornatam significatur. Suscipe igitur, Carissime fili, munus hoc sacrum Regia tua animi magnitudine ac prestanti uirtute dignissimum. Accipe manu ista bellica semper uictrice ensem bellicum: Hoc Tu foelicissimis auspiciis bella geres, hostes fidei nostrae, quemadmodum haecenus summa cum tua laude et gloria fecisti, subiges, Christianae Reipublicae fines et imperium propagabis. Huc te Princeps fortissime animum decet aduertere ad tantum de-

cus tantum meritum, et satis per te ipsum inductum, et diuina inspiratione aduocatum et impulsum, etiam ante alios euolare; Contra infidelium rabiem, uim, fortitudinem, et potentiam tuam exercere, atque non solum animum tuum religiosissimum, Sed etiam regnum ipsum et regni uires deo optimo maximo earum largitori consecrare, ut in praeliis per hoc munus caelesti auxilio septus opima spolia ex hoste et clarissimos referas triumphos; Pace uero deinde parta idem tibi munus perpetuo sit decori atque ornamento; Quod ut tibi gratius esset, mittimus illud per dilectum filium Joannem de faria militem militiae Jesu christi, apud nos et sedem apostolicam oratorem Maiestatis tuae, diuturna legatione sua, summa cum prudentia et dexteritate perfunctum, Qui egregiam uoluntatem et paternam beniuolentiam erga te nostram longe plenius presens Tibi communicabit.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXX Januarii MDXV, Pontificatus nostri anno secundo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breue do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515—Fevereiro 25.

Leo papa x Charissime in christo filii noster salutem et apostolicam benedictionem.

Accepimus Dilectum filium Joannem de Empoli, Ciuem et Mercatorem Florentinum, dum in externas Regiones per Maiestatem tuam Christianae fidei subiugatas transfretaret, ut inde in Regnum istud merces conduceret, illic a Capitaneo tuo coactum fuisse ut a mercatura desisteret et Classi tuae ibidem tunc militanti cum suis nauibus deseruiret, ex quo maximum damnum et incommodum propeusus est. Istuc postmodum reuersus Amplitudini tuae, sicuti nobis relatum est, supplicauit dignareris efficere ut quando tua causa plurimum detrimenti subiuit, sic ex tua largitate et gratia remunerationem et subsidium sentiret. Qua in re tu, qui nemini pro iustitia deesse soles, commisisti dilecto filio Martino de Cas-

¹ ARCH. NAC., Maç. 30 de Bullas, n.º 13.

tel blanco Comiti ville nouae quatenus se de premissis informaret et postmodum tibi referret, vt scilicet re perspecta et cognita dictum Joannem indemnem seruares. Quo circa, etsi non dubitamus quin pro incomparabili in te iustitia et integritate sis quodcumque ipsius Joannis Damnum resarciturus, Tamen quia eundem nostri pariter et tui studiosissimum esse cognoscimus, atque adeo paterna dilectione prosequimur, duximus ad Maiestatem tuam scribendum hortantes in Domino uelis eundem ita commendatum habere ut et cito et uotiuè expediatur: Quod quidem nobis erit acceptissimum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo piscatoris, die XXV Februarii MDCXV, Pontificatus nostri Anno Secundo. — *P. Bembo* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Fevereiro 27.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Exigit tua erga nos et apostolicam sedem singularis deuotio, ingenita quoque pro fidei catholice propagatione merita exposcunt, ut cunctis laudabilibus desideriis tuis omnia que largiente domino facere possumus tibi libenter annuamus. Cum itaque dilectus filius Michael siluius, apud nos Maiestatis tue orator, uerba de cruciata tibi concedenda pro continuanda ac sustentanda contra infideles expeditione nobiscum instanter habuerit, Nos, qui expeditionem huiusmodi ad optatum finem perducere maximo studio affectamus, pium desiderium tuum optimamque uoluntatem plurimum in domino commendantes, teque paterna dilectione prosequentes, ac in visceribus caritatis iugiter portantes, honestis huiusmodi uotis tuis satisfacere cupientes, Cruciatam ipsam prompto ac libenti animo tibi concessimus in eis modo et forma sicuti tam ex nostris desuper confectis. quam etiam ex dicti oratoris tui litteris clarius percipere poteris.

¹ Arch. Nac., Maç. 29 de Bullas, n.º 40.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo piscatoris, die xxvii Februarii mdxv, Pontificatus nostri anno secundo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515—Fevereiro 27.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Veniens Dilectus filius Michael Siluius Orator Maiestatis tuae ad nos destinatus, post uisitationem ac filialis reuerentiae exhibitionem exposuit quantum Maiestati tuae acceptae fuerint oblationes per Nos factae Oratoribus tuis, ad prestandum pro te nobis et huic sanctae sedi apostolicae obedientiam missis, si contingeret Serenitatem Tuam aliquem ex filiis sacris initiari uelle, ac declarauit quartum ex his quos habes filium, Alfonso nomine, in octauo aetatis suae anno constitutum, deo dedicare statuisse, et propterea desiderare ut primam ecclesiam Cathedrallem siue Metropolitanam in Regno tuo uacaturam sibi concedere dignareremur. Cupientes igitur pro tuis in nos et Rempubicam christianam multiplicibus meritis, quantum cum Domino possumus, uotis tuis libenter satisfacere, ac sperantes eundem natum diuino fauente numine cum clarissimis natalibus suis et bona indole, quam prae se ferre dicitur, praeditum, tum etiam Regiis moribus ac institutionibus, ut decens est, imbuedum, non solum nobis et apostolicae sedi uerum etiam Uniuersae reipublice christianae ualde proficere posse, Pollicemur mentem nostram bonam in eo ornando nunquam defuturam. Sed quoniam propter constitutionem paulo ante in concilio lateranensi editam, qua ecclesiae huiusmodi Cathedrales minoribus xxvii annis in administrationem uel commendam seu quemcumque alium titulum concedi prohibentur, Cui etiam Constitutioni cum sit noua ac pene promulgata honeste derogari non licet, ut celsitudo tua desiderium suum licite consequi ualeat adueniente uacatione praedita ecclesiam ipsam alicui probo et idoneo uiro per eam nominando, et de quo merito confidere possit, aliquo honesto modo assignabimus Donec

¹ ARCH. NAC., Maç. 22 de Bullas, n.º 26.

eiusdem Natus ad eam peruenerit aetatem, in qua cum nostro et dictae sedis honore eum ipsi ecclesiae praeficere ualeamus. Nos enim pro nostra in Maiestatem tuam paterna caritate gratificationi tuae ac eiusdem nati Ornamento semper promptos paratosque inuenies, sicut latius de his amplitudo tua ex oratoris sui litteris intelliget.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXXVII Februarii MDCXV, Pontificatus nostri anno secundo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Fevereiro 27.

Leo Papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Inter cetera que dilectus filius Michael siluius Maiestatis tue orator nobis exposuit desiderium tuum super duabus istis militiis, uidelicet sancti Jacobi de spata ac de Auis, plane intelleximus: Verum modum aliquem et uiam excogitare curabimus ut quantum cum nostro et huius sancte apostolice sedis honore fieri poterit uoto tuo fiat satis.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo piscatoris, die XXXVII Februarii MDCXV, Pontificatus nostri anno secundo. — *Ia. Sadoletus* ².

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Fevereiro 27.

Leo Papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Vidimus animo leto ac perlibenti dilectum filium michaellem siluium,

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 37.

² ARCH. NAC., Maç. 31, n.º 24.

Maiestatis tuae apud nos oratorem destinatum quem, cum in minoribus essemus constituti, ita exigentibus meritis et uirtutibus suis, sincera dilectione fuimus prosecuti Nouimus enim ipsum uirum optimum, prudentem et ingeniosum semper se prestitisse; Quo fit, ut huiusmodi legationis electionem de se factam ac nobis multum placitam summopere laudemus, commendamusque propterea celsitudinem tuam quod oratorem nobis gratum et acceptum, tibi uero carum et fidum, miseris. Confidimus profecto cum Dei adiutorio ipsum tali prudentia talique modestia usurum, ut non minus nobis, quam tibi, legationem huiusmodi gratam futuram speremus.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo piscatoris, die XXVII Februarii MDXV, Pontificatus nostri anno secundo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515—Fevereiro 28.

Leo Papa x Carissime in Christo fili noster Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Insinuante dilecto filio Magistro Antonio Puccio notario, ac nostrae et Apostolicae Sedis ad Maiestatem tuam nuntio destinato, nuper accepimus quod cum infra duorum, uel trium annorum proxime futurorum spatium quinquaginta illa millia ducatorum auri in auro largorum pro fabrica basilicae Principis Apostolorum, alias nobis per eam promissa ob gratias tertiarum decimarum a nobis et Apostolica sede illi concessas, tecum pepigerit, ac solemniter conuenerit; cupere propterea Maiestatem tuam pro potiori cautione et securitate sua litteras a nobis in forma breuis habere, quibus firmiter caueatur quod tertiarum huiusmodi exactio neque per nos reuocabitur, neque aliquo pacto impediatur, et si per nos reuocari seu impediari contingeret, prestitam per te de quinquaginta Milibus ducatorum fideiussionem irritam haberi debere et inanem: Nos itaque ad tollendum omnem dubitationem, simul cupientes qualis sit ani-

¹ Arch. Nac., Maç. 36 de Bullas, n.º 34.

mus noster erga prefatam Maiestatem tuam ostendere, ut maiorem illi fiduciam praebere, et cum prefato nuncio nostro negotium huiusmodi securius ac libentius terminari possit, per has patentes nostras in forma brevis notum facimus, ac inuiolabiliter promittimus concessionem praedictam tertiarum decimarum per nos aliàs modo et forma in bulla desuper contentis tibi factam, et per dictum nuntium nostrum uigore litterarum nostrarum in forma breuium confirmatam, nullatenus per Nos reuocandam, seu etiam impediendam; Quod si forte aliquibus rationabilibus causis persuasi eiusmodi tertiarum decimarum concessionem reuocare, uel impedire duxerimus, eo casu dictorum Quinquaginta Millium ducatorum promissionem nobis factam nullius omnino valoris, aut momenti esse debere volumus et decernimus, ac insuper mercatores et quoscunque alios fideiussores ab huiusmodi fideiussione sua liberare et absoluere omnino intendimus ac etiam promittimus, prout in euentum reuocationis gratiae dictarum tertiarum decimarum Maiestati tuae concessarum, seu etiam alicuius per nos desuper prestiti impedimenti ex nunc prout ex tunc eos tenore presentium liberamus et absoluimus, ac liberos et absolutos fore et esse volumus et decernimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, Die XXVIII Februarii MDXV, Pontificatus Nostri Anno Secundo. — *Ia. Sadoletus*¹.

Carta do cardeal de Medicees a el-Rei.

1515 — Março 1.

Serenissime ac Excellentissime Rex et Domine Domine mihi Colen-
(*dissime?*) humil(*iter?*) com(*mendo?*). — Reuerendus et Nobilis dominus Michael de silua, orator Maiestatis vestre, rettulit de summa illius in me humanitate et beneuolentia, quod fuit mihi non tam nouum quam gratum, perspexi enim que singulis ac summa extat Maiestatis vestre in sanctissimum Dominum Nostrum et hanc sanctam sedem obseruantia, queue

¹ ARCH. NAC., Maç. 22 de Bullas. n.º 12.

ei obsequendi liberalissima sit voluntas. Ex quo facile existimabam quo etiam futura esset in nos omnes, sed me presertim deditissimum eius seruitorem et animo et opinione, cui habeo gratias immortales, et sicut inter primos illam habui semper, quam obseruarem, ita esse cupio inter primos qui illi seruiam, quem et de sancta Romana Ecclesia et de universo orbe christiano catenus meruit, ut pene sola sit cui omnes debeamus. Cuius petitionibus, tam ad ea que ad Cruciatam pertinebant, quam ad Ecclesiam pro eius Illustrissimo filio Sanctissimus Dominus Noster (quamquam in re graui et difficili) benigne et liberaliter annuit, et ego quantum oportuit apud eius Sanctitatem omni cura et studio affui, ita ut optime satisfactum uideatur desiderio Vestre Regie Maiestatis, Cui quam sim addictus cupioque quotidie aliquo meo seruitio fieri notior ac charior ex eodem domino Oratore intelliget; Cuius ea est doctrina ac modestia, et in omni actione cum dignitate grauitas, vt plane apparuerit a Maiestate vestra nihil nisi optimum mitti posse ac solere, Cui me humiliter commendo.

Rome, ex palatio Apostolico, primo Martii MDXV.

E(ximie?) Vestre Regie Maiestatis Humilis seruitor — *Ju. Cardinalis de Medicis* ¹

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Março 2.

Leo Papa X Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Quae nobis dilectus filius Antonius Puccius apud Maiestatem tuam Nuntius noster de optima mente tua ac filiali in Nos et hanc sanctam apostolicam Sedem obseruantia literis suis insinuauit, etsi iam diu nobis cognita sint et exploratissima, gratissima tamen atque acceptissima fuere; verum longe gratiora longeque acceptiora extiterunt, quae de magnanimitate tua, deque excelsi animi tui promptitudine ac fidei catholice au-

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. I, Maç. 17, Doc. n.º 89.

gendae Zelo, ad suscipiendam contra christiani nominis infestissimos hostes salutarem expeditionem uotis omnibus ac cogitationibus nostris assidue peroptatam significauit. Ex ipso enim intelleximus, Te, vix primo congressu atque alloquio, cum de nostro ardentissimo desiderio nostri Cordis arcana pro christianae reipublice utilitate, seu uerius, consideratis periculis imminentibus, necessitate, tecum nostro nomine communicasset, mirifice fuisse laetatum; Neque praeterea multas ab eo super hoc exhortationes, uel incitationes, expectasse, sed potius monitionibus huiusmodi ultro occurrisse; Et quamuis diuturno atque maxime aestimationis bello Indico atque Africo districtus teneris, vires tamen tuas ac demum personam ultro obtulisse; Nosque uicissim ad hoc sanctum opus inchoari faciendum et alios etiam Christianorum Principes hortandum, pio quodam studio, additis etiam precibus ab eo summopere contendisse; Quam quidem praeclarissimam uoluntatem tuam non nisi diuino afflatam spiritu, tuumque piissimum ac Christiano Principe dignum affectum non possumus satis condignis laudibus pro meritis commendare, extollere ac magnificare, sed vnum illud Maiestati tuae indubie pollicemur, Deum optimum maximum, qui nullum bonum mercede uacuum transire permittit, largissimum tibi retributorem affuturum. Gratissimas itaque atque magnipendendas et nunquam animo abolendas oblationes tuas libenter atque letanter accepimus, Quibus, cum tempus exposcere uidebitur, fiducialiter in Domino utemur. Non cessamus enim indefesse laborare, ut caeteri etiam Christianorum Potentatus, ad Cor tandem reuersi, unanimi consensu parique uoluntate, uel tuo exemplo, uel gestorum tuorum gloriosa emulatione, huic sanctae expeditioni se praeparare animos inducant; Quos etiam, hac potissimum de causa, et specialibus Nunciis ad eos missis et frequentibus literis pulsare, hortari, requirere, monere, ac per viscera misericordiae Dei nostri iugiter obstari non desistimus, ut tandem, relictis intestinis discordiis fraternisque odiis eliminatis, oculos mentis aperiant, atque pericula populo, rei, ac patriae et sibi liberisque suis incumbentia animaduertere non postponant. Tu autem, charissime fili, pro tuo solito instituto in hoc tam sancto, tam pio, tamque laudabili proposito firmiter constanterque perseuerabis, donec certam ab eisdem Principibus Christianis super hoc conclusionem eliciemus, Qua habita, Maiestatem tuam, quid facto opus sit, opportune certiolem faciemus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub Annulo piscatoris, die

Secunda Martii MDXV, Pontificatus nostri Anno Secundo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

**Breve do Papa Leão X dirigido ao nuncio
Antonio Pucci.**

1515—Março 8.

Leo Papa x Dilecte fili Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Cum alias Archiepiscopus Vlisbonensis et forsán alii a litteris nostris, per quas Carissimo in Christo filio nostro Emanuelli Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri, pro belli prosecutione quod contra fecensium et maroquiorum Reges infideles pro Catholicae fidei exaltatione moliri intendit, tertiam decimarum fructuum Beneficiorum in dicto Regno consistentium concessimus, ac certas nouas praeceptorias Militiae Jesu Christi, cui ipse perpetuus administrator per sedem Apostolicam deputatus existit, ereximus, et pro illarum dote certam partem honorum monasteriorum et parrochialium ecclesiarum iuxta moderationem per te faciendam ut ipse Rex exercitum contra dictos Reges commodius parare et sustentare posset applicauimus, ad sedem predictam appellassent, ac causa appellationis huiusmodi per dilectum filium nostrum Leonardum etiam sanctae Susanae Presbiterum Cardinalem, cui signatura iustitiae per nos commissa est per preoccupationem et contra mentem nostram venerabili fratri Joanni Episcopo Sibinicensi locum vnus ex causarum palatii Apostolici Auditoribus de mandato nostro tenenti commissa, et per ipsum Joannem Episcopum ad decretum Citationis et inhibitionis forsán executioni demandatae processum fuisset: Cum primum hoc ad nostram notitiam deuenisset causam ipsam ad nos aduocauimus, ac litem huiusmodi extinximus, ac tibi mandauimus ut dicta et quibusuis aliis appellationibus contra eos, quos edictae nostrae tangebant, interpositis ad assecutionem dictarum nostrarum litterarum, procederes. Et quia tuis litteris intelleximus Archiepiscopum Bracharensem et Episcopum Portuensem adhuc mandatis tuis imo uerius nostris non paruissse, non possumus non mirari: nam si ipsi,

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 38.

qui sunt assumpti in partem sollicitudinis Apostolicae sedis mandatis tam iustis et sanctis non obediunt, presertim ubi agitur de exaltatione fidei Christianae et illius propagatione, profecto absque suo dedecore et nota transire non possunt: itaque iterato quascunque appellationes hactenus interpositas et illarum commissiones per preoccupationem per eundem Cardinalem aut officium contradictarum, tam in dicta curia quam extra eam, tanquam contra expressam mentem nostram emanatas, quarum tenores pro expressis habentes et quas in posterum emanare contigerit aduocamus, cassamus, et extinguimus, et processus per Iudices, quibus illae commissae fuissent irritos et inanos fore et esse decernimus, Tibique, ut ad debitam et finalem executionem procedere, et inobedientes, etiam si Archiepiscopali et Episcopali dignitate prefulgeant, censuris ecclesiasticis et poenis etiam pecuniariis punire et illas exigere valeas, auctoritate Apostolica licentiam concedimus, et commissiones quae a sede Apostolica de caetero emanarent, nisi per nos manu nostra propria signatae fuerint, nullius roboris et momenti fore, et quicquid illarum vigore fieri contigerit, tanquam contra mentem nostram attemptatum viribus omnino carere decernimus, premissis et quibusuis Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis non obstantibus quibuscunque.